

Emne: Referat SB-møde

Mødedato: 28. april 2026	Mødested/lokale: Personalerummet	Mødet påbegyndes kl. 19:00	Mødet afsluttes senest kl. 21:00
Deltagere: Johnni, Kent, Mia, Helle, Pia, Mikael, Birgitte, Nikolaj, Karina, Karin og Tina			
Fraværende:			
Referent: Karina Snedevind			

0.	Evt.	Pia
1.	Godkendelse af dagsorden	Godkendt
2.	Godkendelse af referat	Godkendt
3.	Siden sidst	Støtteforeningen blev drøftet, og Tina fortalte om sine erfaringer fra Grejsdalens Forældreforening, hvor foreningen blandt andet hjælper ved fester, ved at bemande boder og lade overskuddet gå til fælles formål. Her får klasserne årligt 1.000 kr., og 6. klasse kan søge midler til deres afslutning. Derudover kan der søges støtte til andre aktiviteter, og foreningen har tidligere finansieret indkøb som grill og popcornmaskine. SFO'en bidrager ved at bage kage til salg, og ved arrangementer anvendes Grejsdaler-mønter, som forældrene kan købe via MobilePay. Bestyrelsen fortalte, at der i børnehaven findes Koldbøttens Venner, hvor bestyrelsen står for arbejdet og har det som fast punkt på dagsordenen. Her har man blandt andet afholdt banko med salg af plader til høje beløb, og indtægterne er gået til indkøb til børnehaven. Bestyrelsen ønsker dog ikke en model, der minder om et udvidet klasseråd, men ser støtteforeningen som en mulighed for at samle ind til ting til skolen. Det blev drøftet, at man kan have en inaktiv forening, som kan aktiveres ved behov, f.eks. i forbindelse med indsamlinger eller fondsansøgninger. Beslutningen blev, at støtteforeningen sættes i dvale, og at adressen ændres. Der blev også kort evalueret på indvielsen af Skoven, hvor der var sang, taler og frugt. Det blev oplevet som

		en hyggelig begivenhed, og børnene var både søde og dygtige. I forhold til fagfornyelsen blev det orienteret, at der er vedtaget et nyt kvalitetsprogram, som gerne skal gøre arbejdet lettere og mere konkret. Processen strækker sig frem til 2030, og skolen kommer til at arbejde med et par fag om året. Bestyrelsen vil løbende blive orienteret, efterhånden som arbejdet skrider frem. Skolefesten blev drøftet, og personalet ønsker mere festlighed med pænt tøj, indmarch, diskotek og snolder. Bestyrelsen synes, det lyder som en god idé og foreslog blandt andet en aldersopdeling, hvor de yngste har aktiviteter om formiddagen, et skuespil ligger midt på dagen, og de ældste har fest om aftenen. Der blev talt om pølser i boderne og om, hvordan arrangementet kan tilrettelægges, så det ikke bliver for krævende for forældre, der står alene. En mulighed kunne være, at festen for de store kun er for børn, så nogle forældre kan hjælpe med at passe. Tidligere har alle klasser optrådt, hvorefter der var dans med DJ, mens forældrene drak kaffe. Der blev også nævnt idéer til aktiviteter, som kunne passe ind i en skolecafé. Det blev understreget, at planlægningen skal begynde i god tid. Emnet tages op igen på det første møde efter sommerferien, så de nye medlemmer af bestyrelsen kan deltage i drøftelserne
4.	Elevrådet	På fælles elevrådsmødet blev der peget på en række forhold, som eleverne oplever positivt i hverdagen. De fremhævede, at det er godt med to pauser, da det giver mulighed for at lave lige det, man har lyst til. I SFO'en kan man lave aktiviteter, som man ikke når i skoletiden, og gymnastiksalen er et sted, hvor mange trives og gerne opholder sig. Eleverne udtrykte også et ønske om at få et boldbassin i hallen og drømmer om at spise mere sammen for at styrke fællesskabet. Fagdagene blev fremhævet som noget særligt positivt, fordi man kan fordybe sig i et emne sammen med sine faste voksne. Derudover gør legepatruljen eleverne stolte og bidrager til et godt miljø i frikvartererne. Der blev også peget på områder, som eleverne gerne vil have ændret. De ønsker, at madkundskab ligger tidligere på dagen, og at engelsk placeres midt på dagen. Ventetiden på bussen opleves som udfordrende, og eleverne efterspørger flere forsøg i

		undervisningen, særligt i naturfag. Derudover kunne de godt tænke sig at lave sjove skilte til skolens udendørsområder, da der ofte efterlades hundelorte og affald. I forhold til skolefesten foreslår eleverne, at de yngste tager hjem tidligere, mens de ældre bliver længere. De nævner også, at en fredag kunne være en god dag at afholde festen på. Derudover ønsker de, at legeaktiviteter foregår ét sted på skolen, mens der er diskotek et andet sted, så der er plads til forskellige interesser. På næste elevrådsmøde vil eleverne arbejde videre med trivselsundersøgelsen.
5.	Opfølgning på skoleudviklingssamtalen	Helle, Johnni, Tina og Karina fortalte om deres besøg på skolen, som de oplevede som en rigtig god dag. Det, at de kunne være til stede en hel dag, gav et solidt indblik i skolens hverdag og praksis. De fulgte blandt andet stationsundervisning i 0. klasse og kiggede kort ind i undervisningen i 1. klasse, ligesom de også besøgte SFO'en. Skolebestyrelsen deltog i dagens program. Ulla og Søren var optagede af, hvor mange af skolens elever der er tosprogede, og de foreslog en styrket indsats omkring sprog. De nævnte, at den nye leder på Vejle Midtbyskole har erfaring fra et sprogforløb, og at det derfor vil være relevant at kontakte hende. De understregede, at sproget både har stor betydning fagligt og socialt. Skolen har allerede en DSA-lærer samt flere medarbejdere med uddannelse på området, så kompetencerne er til stede, men der skal findes tid til at arbejde mere målrettet med det. Pernille Hedegaard, skolens læsevejleder, gav et indblik i sit arbejde med læsning og dansk på skolen og fortalte blandt andet, at biblioteket nu er opdelt på en ny måde, som understøtter elevernes arbejde bedre. Elevrådet leverede en meget fin fremlæggelse, hvor alle deltog aktivt. De præsenterede det, der fremgår af elevrådets punkt i dette referat, og gjorde det på en engageret måde. Der har blandt nogle forældre været tvivl om niveauet i matematik, og for at sikre fuld klarhed bliver kommunens matematikkonsulent koblet på. Målet er at sikre, at alt er, som det skal være, og at der ikke opstår usikkerhed omkring undervisningen. Ulla og Søren anbefalede desuden, at skolen fortsat holder fast i sin handleplan. De fremhævede, at der er

		gjort et stort og godt arbejde, og at der allerede ses markante positive forbedringer. Det er vigtigt, at dette kommunikeres tydeligt til forældrene, da det er væsentlig viden for dem. Der er også sket meget i forhold til skabeloner for opfølgning, referater, handleplaner og telefonsamtaler, og dette arbejde fortsætter som en del af skolens udvikling.
6.	Ringetider skoleåret 2627	Skolens medarbejdere fortalte om vigtigheden af samarbejdstid for lærerne og om, hvordan der holdes opsyn med de elever, der venter på bussen efter skoletid. I øjeblikket drejer det sig om cirka fem børn i den relevante aldersgruppe, og alle elever skal være en del af en venskabsklasse, så de altid har et sted at høre til. Bestyrelsen gav udtryk for, at det i højere grad bør være skolebussen, der tilpasser sig skolens ringetider og ikke omvendt. I forbindelse med kvalitetsprogrammet arbejdes der på at gøre skoledagen kortere, og dette hænger naturligt sammen med drøftelserne om ventetid og opsyn. Bestyrelsen synes, at udsigten til kortere skoledage lyder positiv, men understregede samtidig, at skolen skal være opmærksom på håndteringen af de elever, der ikke går i SFO og derfor kan få ventetid. Der blev foreslået flere mulige løsninger, blandt andet gratis pasning i SFO'en, hvilket Karina dog ikke fandt rimeligt over for de forældre, der betaler for en plads. Andre idéer var et opsynsrum, brug af biblioteket eller ringetider, der passer bedre til busafgangene. Der blev også talt om bekymringen for, at eleverne skal forholde sig til flere voksne, men det blev understreget, at der vil være tale om kendte voksne, som eleverne også vil møde, når de bliver ældre. Lærerne fremhævede, at mere forberedelsestid vil være en stor gevinst, og at det vil styrke kvaliteten i undervisningen, som er et centralt fokuspunkt. På den baggrund besluttede bestyrelsen at sige ja til kortere skoledage, samtidig med at der fortsat arbejdes på en løsning i forhold til busserne.
7.	Hjemmesidetjek	Vi er tilmeldt et kursus, så hjemmesiden kan blive bedre. Skolebestyrelsen blev opfordret til at melde ind til Tina, hvis der noget som springer i øjnene på nuværende hjemmeside

8.	SFO lukkedage	Det bliver mellem jul og nytår og onsdag inden påske, da børnehaven også har lukket.
9.	Pause	Elevrådet taget hjem
10.	Opstillingsmøde og evaluering af foredrag omkring børns trivsel, skærmb brug og sociale medier	Der blev afholdt en fælles drøftelse af opstillingsmødet samt aftenen med foredragsholder Aida Bekic. Flere pegede på, at der manglede et fokus på sikker færden på nettet, og at dette med fordel kan inddrages gennem SSP. Det blev også fremhævet, at regler omkring brug af digitale medier med fordel kan indgå i forældrekontrakter, som udarbejdes i de enkelte klasser. Der var desuden et ønske om, at skolen udarbejder en fælles kontrakt om ingen sociale medier, og at der eventuelt kunne være en telefon på skolen, som børnene må bruge til legeaftaler. Samtidig blev det understreget, at sociale medier også kan være en måde for børnene at lære eleverne fra Thyregod at kende, og at der derfor også er positive sider, som bør anerkendes. Flere bemærkede, at debatten let kan blive sort-hvid, og at virkeligheden er mere nuanceret. Hvis bestyrelsen skal komme med konkrete forslag, blev det vurderet som en god idé at begynde i de yngste klasser og arbejde sig opad. Forældreråd kan muligvis inddrages i processen, og der blev foreslået at arbejde med dialogkort som et redskab til at styrke samtalen om digitale vaner. Afslutningsvis blev det besluttet, at ledelsen tager kontakt til Henrik Christensen, skoleleder på Kirkebakkeskolen, for at høre om deres erfaringer og eventuelle tilgange.
11	Økonomi	Kvartalsopfølgning januar, februar og marts 2026 Det ser fornuftigt ud, det godkendte budget overholdes
12	Meddelelser	intet
13	Eventuelt	Pia frafalder